**N**ote. **V**ideatur prima lingua humano generi fuisse hebreorum; quod nomina que visus ad divisionem linguarum in genere; legimus. **P**stat esse illius. **A**ppellauitque et. **A**ug. **M**istice. **S**ignificans gentes que salutem fierent in ecclesia per christum; nomine christi accepturas quod prius non habebant. **V**nde. **V**ocabo seruos meos nomine alio. **A**dam vero non i. q. et. **A**ug. **V**identur est quod facta sit mulieris formatio; que misericordia dicitur edificatio. **A**ngeli nullam possunt creare naturas; ergo nec formare costitutum in mulierem; nec carnis supplementum in loco coste non quod nichil agat ut aliquid creetur; sed non ideo creatorum sicut nec agri colae segetum aut arborum. **S**olus enim deus; trinitas est creator. **F**acta est ergo femina a deo; etiam si costa ministrata sit per angelos; sicut viri factus ex femina nullo concubitus; cum semen ab aliis dispositum est per angelos in manu mediatoris. **S**ed queritur an ratio quod primis opibus deus concreavit id haberet; ut secundum ipsum ex viri latere feminam fieri necesse esset; an tantum ut fieri posset. **V**it autem ita fieri necesse esset; non ibi iam conditum; sed in deo absconditum erat; omnis natura iustissimum cursus habet naturales leges; secundum quas et spiritus vite qui creatus est; habet appetitus suos quodammodo terminatos; quos etiam voluntas mala non possit excedere; et elementa mundi corporis diffinitam vim qualitatemque suam; quod quodque valcat; vel non; quid de quo fieri; vel non. **S**uper hunc naturalem cursum creator habet apud se posse de omnibus facere aliud quod est naturalis ratio habet; ut virga; s. arida repente floreat; fructum gigiat; et in iumento sterilis femina in senectute pariat; ut asina loquatur; et huiusmodi. **D**edit autem naturis deus; ut etiam ex his hec fieri posse; non ut in naturali motu haberent. **H**abet autem in se absconditas quozundam futurorum vel factorum causas; quas rebus conditis non inseruit; easque implet; non opere prouidentie quo nature subsistunt ut sint; sed quo illas administrat ut volvunt; quas ut volvunt condidit. **O**mnia ergo que ad gratias significandam; non naturali

motu rerum; sed mirabiliter facta sunt; eo per abscondite cause in deo fuerunt. **Q**uo vnu erat; quod mulier facta est de latere viri dormientis; que per ipsius firmam facta est; ex osse eius. **I**lle propter ipsam infirmus; quia non consta; sed caro suppleta. **N**on habuit prima regis conditio; quodam lettera die dicta est masculi et fe. c. e. ut femina sic fieret; fed ut fieri posset; ne contra causas quod dens voluntarie insitum; mutabili voluntate aliquid ficeret. **E**xstasis ergo recte intelligitur ad hoc immissa; ut mens ade particeps angelice curie et intrans sanctuarium dei nouissima intelligi geret. **V**n enigmas alphabeticum spiritu erat; **H**oc nunc os ex ossibus. m. et. ca. d. c. m. que verba cum ade scriptura fuisse dicat xps in euangelio deum dixisse declarat; ut intelligamus quod illa extasim adam diuinum habet dixisse.

**A**de non in me. a. Nullus fidelis iustus christo equari potest Speciosus enim forma praefabo. **N**emo

enim poterat genus humanum liberare; nisi ipse. **V**nde nemo inuenit est genus aperire libet; sol. sig. e. et. **M**istice. **A**de vero et. **F**acta est mulier in adiutorium viri; quod ad hoc erat quod fieret; ut non solum anima corporis dominaret; sed etiam virilis ratio subiungaret sibi animali partem suam; per quod adiutorium impat corpori. **A**d huius exempli femina facta; quia ratio viro subiungavit; ut quod in duobus planis appareret; in masculo et femina in viro consideretur; ut appetitum anime per quem de membris corporis operamur; mens subiungatum habeat; iuste regat adiutorum suum. **D**emonstratur etiam domini quanto melior sit pecoribus; que adducta nominatum distinguit; et iudicio rationis discernit. **S**ed hic intellectus facilis. **I**lle vero difficilior; quo intelligit aliquid esse rationale quod regit; aliud animale; quod regitur. **I**n quo datum est ei irrationalis motus discernere; et dominio rois cooperante grata subiungare.

**I**mmisit. d. et. **I**si. **M**isti. **N**on possit haec corporis oculis videri. **S**ed quanto quis a visibili ad secreta intelligentia quasi obdormiendo secesserit; melius et sincerius videt. **I**psa ergo cognitionis quia cognoscit aliud esse ratione que imperet; aliud animalitatem que obtemperet; quasi effectio mulieris est de costa viri propter coniunctionem significanda. **V**it huic parti quisque dominet; et fiat quod pinguis in se ipso perfecta sapientia indigeret; cum contemplatio secreta est; et a sensu corporis remota; que per soporem intelligitur. **L**unc enim ordinatissime caput mulieris est vir; cuius viri caput christus est. **I**n loco coste carnem posuit; non ut caro carnalem concupiscentiam significet; sed affectum dilectionis; quia quisque animam suam diligit; et non est virus ut eam contemnet; quod diligat quisque cui prebet. **V**ocavit ergo adam vocem suam; tanquam potio; inferiorem. et dicit; hoc nunc os ex ossibus meis et. **O**ps de ossibus; propter fortitudinem. et caro de carne; propter temperantiam. **H**ec duae virtutes ad inferiorem animi partem pertinent; quia patientia rationalis regit. **V**nde haec pars anime virago dicta; tanquam a viro derivata. **Q**uid autem sequitur; propter hoc relinquit homo patrem et matrem et. **P**rophetia est; ad sacramentum christi et ecclesie referenda.

**A**ug. **Q**ui putant animam ex anima; sicut carnem ex carne fieri; dicunt deum unam fecisse animam sufflando in faciem viri; ut ex illa cetero crearentur; quoniam primo adam formatus est; deinde eua. **E**t unde corpus et animam ille habuit; dictum est; sed non de illa quod flatu dei sit animata; tanquam de viro utrumque dictum sit; qui iam fuerat animatus. **S**ed si propterea putant animam mulieris ex anima viri; quia scriptum non est; quod eam deus sufflando animauerit; cur ex viro animata credunt; cum et hoc scriptum non sit. **S**i vero deus omnes animas sicut primam fecit; ideo de aliis scriptura tacuit; quia quod in una factum est; de ceteris intelligi posset. **N**az si aliud fiebat in femina quam in viro; ut ex carne animata anima duceretur; non sicut viri; aliunde corpus; aliunde anima; quod aliter fiebat; scriptura tacere non debuit; ne ita factum putaremus; sicut iam didiceramus; quod ergo non dicitur ex anima viri factam animam mulieris; innuit nichil aliud putandum quam de viro fuerat dictum.

**A**ug. **S**i queratur unde accepit animam xps; mallem audire meliores et doctiores; tamen pro meo capitu litentius respondeo non de adam quam de adam. **S**i vero non secundum animam; sed tamen secundum carnem dicimus leui fuisse in abraham; ibi erat christus; qui secundum carnem ex abraham; et

## **G**enesis.

ipse ergo decimatus est. que est ergo differētia sacerdotij christi et leuiticū  
¶ leni decimatus est a melchisedech: ¶ Nisi quod necesse est aliquo modo  
nō fuisse ibi xp̄m. Nam secundū carne ibi fuit; secundū animā non fuit.  
Non est ergo anima xp̄i de traduce pr̄euaricationis. Sed dicendum est.  
quoniam nullius anima sit in lumbis patris secundū carne: tamen in lumbis  
abrahā decimatus leui: christum nō decimatum. quod secundū rationē seminale  
ibi fuit leui. qua ratione per concubitum venturus erat in matrem: secun-  
dum quā nō erat ibi  
christi caro. quāvis  
secundum ipsam fue-  
rit marie caro. leni ei  
de carne concupisen-  
tia nascit. christus se-  
cundum carnalem so-  
lam substantiaz. In  
abraaz decimabatur  
qd̄ curabatur. non il-  
lud unde curabatur  
Sed si dicitur. sic po-  
tuit esse secundū car-  
nem. et non decimari  
ita secundum animā  
Respondeatur. Si po-  
tuit te anima fieri qd̄  
de carne dictum est:  
ita est de traduce anima  
christi. ut labem pr̄e-  
uaricationis nō con-  
traxit. Si autem sine  
reatu non posset inde  
esse. non inde est. Ce-  
terae autem anime vtruz  
de parentibus. an de  
super sint: vincat qui  
poterunt. ego adhuc  
inter utrosq; moueoz  
aliquando sic. aliquā

† Christū scilicet. ¶ S causa mysterii nō de ter-  
ra plasmatur mulier sicut vir.  
in adam. Cunq; obdormisset tu-  
† Eccelesia uero christo est fortis. ¶ S qz christus  
pro ecclēsia infirmus. S Aliu. posuit carne pro  
ea. S christus moriendo pro ecclēsia.  
lit viua de costis eius: et repleuit  
† Eccelesia templū dei est p sacramēta de eius  
carnem pro ea. Et edificauit dñs  
latere excentia generata.  
deus costam quā tulerat de adam  
¶ per fidem. ¶ Eccelesia.  
in mulierem: et adduxit eam ad  
† Christum. ¶ Quia in ceteris adiutoriū si-  
mile sibi nō inuenit. et qz nō ex sua substantia. sed  
ex aquis et terra eē nouerat. S qz ecclēsia corpus  
† adam. dixitq; adam: Hoc nunc  
xp̄i est. secundū aplin. ex carne eius. costans. i. ex  
infirmis. et ex ossibus. i. tortibus membris  
† S in extasi propheticō spiritu intellexit costam  
sibi esse subductam: et mulierem formatam.  
os ex ossib⁹ meis: et caro de car-  
† Similiter in hebreo congruit. qz ab is qd̄ est  
vir. issa. i. femina dicitur. Theodosio aliā ethi-  
mologiam suspicatus est dices: et hec vocabit  
assumptio: qz ex viro sumpta est. issa enim secun-  
dū varietatem accentus etiā allumptoz sonat.  
ne mea. hec vocabitur virago. qz  
† Christi latere sicut a christo christianū ho-  
men datū est ecclēsiae.  
de viro sumpta est. Quā obrem

**M**oraliter Gregorius in mox. lxx. Immisit. do. d. so. zc. Culme contemplationis non attingimus; si non ab exterioris curie oppressione cessemus. nec nos ipsos intuemur. ut sciamus in nobis aliud esse rationale quod regit; aliud animale quod regitur; nisi ad secretum silentij recurrentes. ab exteriori perturbatione sopiamur. Quid bene adam dormiens figuravit: de cuius mor latere mulier processit. Qui enim ad interiora intelligenda rapitur: a rebus visibilibus oculos claudit. et tunc intelligit in se ipso aliud esse quod regere debet: tanquam vir. aliud quod regatur: tanquam femina.

**E**t edificauit zc. propter hoc relinquet h. zc. Hisd. Misticus Quid per historiam completum est in adam. per prophetiam significat christum. qui reliquit patrem. id est. non sic apparuit hominibus. sicut apud patrem Et matrem. id est. sinagogę carnalem obseruantiam: de qua natus est secundum carnem. et adhuc virgine. id est. ecclesie: ut sint duo in carne una est enim caput ecclesie; et ipsa corpus eius. qui soporatus somno passionis ut ei coniunxit. id est. ecclesia formaretur. Unde ego dor. et so. s. zc. ergo forma est ecclesia de latere eius. id est. fide passionis et baptismi. quia de latere eius exiuit sanguis et aqua. Factus est autem ex semine dauid secundum carnem. tanquam de limo terre: cum homo non esset qui operaretur in terra. quia nemo in virgine operatus est: de qua natus est christus. Fons ascebat et terra et irrigabat faciem terre. Facies. i. dignitas terre. in domini. quam irrigauit spiritus: ut de luno tali ille homo fieret: qui constitutus est in paradiiso. i. in voluntate patris ut operaretur. et custodiret. impleret. s. et conseruaret. preceptum enim nos accepimus in illo qui ait: Quid vni ex minimis meis. f. michi fecistis. Lignum autem paradisi spirituales significat telicias. fructus spiritus est gaudium. pax. et bui simodi. Lignum scientie boni et mali non debemus tangere. id est. de natura que nobis est media non debemus superbire: ne decepti experiamur inter bonum et malum scilicet inter catolicam fidem et fallacias hereticorum. Ita enim peruenimus ad noticiam boni et mali. Oportet enim hereses esse: ut qui probati sunt manifesti fiant. Serpens enim heretico et venena presignat.

## C. III.

**E**rat autem uterque nudus. **A**ng. Si tei verbis vel cuiuslibet p  
plicte aliquid dicitur. qd ad literam absurdum videtur; et ideo figurate  
dictum. ob significationem tamen dictū esse non est dubitandum. **C**orpora  
vero duorum hominū in paradiſo nuda erant. nec erubescabant; quia nullā  
legem in membris senserant legi mentis repugnantem. qui inobedientiam  
secuta est. Nichil putabant velandū; qd nichil senserant refrenandum.  
**S**i. Nistice. Erat autem uterque nū. **T**u nudi erant nec erubescabant.

**S**eruum caro factum est. **S**formam serui accipiens. **S**exiuit a patre et venuit in mundum. **I**n sinagoge obseruantia: que est mater christi secundum carnem. **T**relinquit homo patrem et matrem et **I**hesus est ecclesia. **I**n christus et ecclesia. **A**dherebit uxor sua: et erunt duo **S**quia unum corpus christus et ecclesia. **I**n carne una. **E**rat autem utrumque **S**velamine duplicitatis. **N**udus adam scilicet et uxoris eius. **S**quia nullum motum carnis sentiebant. **S**quia sine macula et ruga nec terubescerat. **S**implicitatem anime et castitatem significat. **V**nde despodi enim vos vni viro vero casto exhibere christo. **L**imeo autem ne sicut serpens seduxit euam: ita cor rumpantur sensus vestri et. **S**erpens dialolum significat. qui non est simplex. **V**nde sequitur. **S**erpens erat callidior cunctis et in quo significatur versutia eius. **P**ara-

**S**ecundum C. All-dyabolus vel hereticus error.  
**E**d et serpēs  
† Squia plenus demonio Squia filii tenebrarū sapientiores sunt filii lucis in generatione sua.  
S hiero-in hebreo habetur arom qd theodo cto et aquila-nequā-vel versipellellem interpreta ti sunt.  
erat † callidior cunctis animantibus terre que fecerat dominus † sū xp̄in s̄ xp̄ianū fallit d̄ abolus vel hereticus deus. Qui dixit ad mulierem:

viro. Si cupiditas mota est; persuasum est mulieri. Si ratio cōsentit sua  
denti libidini; a beata vita tanq̄ a paradiso expellitur homo. et imputat  
peccatum. etiā si nō sequat factū. q̄ in consensu rea tenetur conscientia.

**Sed et serpens erat callidior** zc. Aug. Alij prudentissimus: trās latine dictum. Quidam codices habent sapientissimus. nō pprie: sicut in bono solet accipi sapientia dei vel angelorum vel anime rationalis. S3 sicut apes vel formicas dicimus sapientes: pppter ope sapientiam imitatio. q̄uis serpens nō rationali anima: sed spiritu dyabolo possit sapiētis simus dici. qr mali angeli superbia deieci. natura sunt excellentiores omnibus bestijs: pppter eminentiam rationis. Nō ergo mirum. si dyabol⁹ spiritu suo implens serpentem. sicut vates implebat: sapientissimum reddidebat omniū bestiarum. secundū animam viuam & irrationalem viuentium. Ita tamen sapientia dicitur in malo. sicut astutia in bono: cū latine sapiētes pprie in bono accipientur. astuti vero male cordati. nec putandū est q̄ dyabolus serpentem per quē tentaret eligeret: sed cuī decipere cuperet. nō potuit: nisi per qd animal posse permissus est. Nocendi em̄ voluntas inest cuiq; a se: sed potestas a deo.

**S**trabus. Sed et serpens sic. Sic dyabolus loquebatur pro serpentem ignorantem. sicut per energuminos vel fanaticos. quenamcumque enim arripit intellectum et rationem tollit. Spiritus vero bonus quoscumque gratia replete uerit; uidet et intelliget facit. unde spiritus propheta subiectus est prophetis.  
**Q**ui dixit ad mulierem sic. Aug. Inexcusabilis est prevaricatio mulieris. quod memor erat precepti dei. Oblivio tamē unius precepti et tam necessarij culpa esset negligenter damnabilis. Inde autem maior transgressio quia memor precepti erat. et deus in illo tanquam presens contemnitur.  
**T**alem iniquiunt faceret hominem. qui nollet omnino peccare. Concedimus meliore naturā esse quam omnino peccare nollet. Concedat non esse malitia que talis facta est. que posset non peccare si vellent. et iuste punita; quam voluntate non necessitate peccauit. Cum ergo hoc bona sit illa melior; cur non utramque fecerat. ut ruerius laudaret de utraque? Illa enim in sanctis angelis. hoc de sanctis hominibus est.

# Genesis.

## C. III.

**G**uis autem sanus dicat; melius non crearet quem presebat et alterius iniuste corrigit; quod quem presebat pro sua iniustitate damnari; hoc est dicere; Melius est non esse qui alterius malo misericorditer bene vidento coronet; quod esse malum; qui pro suo malo in iste puniat.

**A**ug. Sic autem monentur quidam quod deus adam tentari permisit; quia si non videant omnes dyaboli insidijs quotidie tentari; quod deus permituit; forte quod probatur ex exercitu virtutis; et est glorioius non consensisse; quod tentari non potuisse; cum etiam consentientes per-

beant exempli iustis cupiditatem tenetum  
di- et timorem superbi  
endi. frustra ergo di-  
citur Non crearet deus  
quos presebat ma-  
los futuros. Sciebat  
enim bonis profuturos  
et iuste pro mala vo-  
luntate puniendo.

**D**icit aliquis. Si deus vellet; et isti boni essent. Sed melius voluit; ut quod vellet essent. Sed boni non in fructuose; mali autem impune non essent; et eo ipso vtile essent. Sed presebat quod eorum futura esset mala voluntas; presebat sane; quod et falli non potest enim presencia; non ideo ipsi. Sed illo est. Cur ergo creauit quod tales futuros eum presebat? Quia prouidit quid boni de malis eorum esset factus. **H**ic enim fecit eos ut relinqueret eis unde aliquid facerent; et si culpabiliter aliquid facerent; illi de se laudabiliter operantem innenirent. Ne habent voluntatem malorum; ab illo naturam bonam; et iustam penam; et sibi debitum locum. Alij exortationis admiculii; et timoris exempli.

**P**osset inquit voluntatem eorum revertere in bonum; quod omnipotens posset; cur non fecit; quia noluit; cur noluit ipse non uit. Non debet enim plus sapere quod oportet; puto autem non pari boni esse rationalem creaturam; que malorum comparatione cauerit malum. quod genus bone creature non esset; si deus omnes voluntates in bonum reverteret; et nulli iniuriant penam infligeret; et esset solum genus; quod nulla peccati et supplicij compatione; pliceret; prouidet bonos; et malos futuros; et creat se ipsum ad frumentum prestantis bonis; multa etiam largiens malis.

**C**ur precepit et. Strabo Ideo callidus hostis; interrogat hoc; et manu datu dei memorat; ne cui peccaverit; excusatione habeat quasi oblitio.

**D**rego. In morte li. xxvij. Cur precepit et. Idem quotidie agit hostis humani generis; verba dei te cordibus hominum mollescuere; et minas leuiare; et ad credendum quod falso promittit; innitat. Inuidit enim ad tempalia ut leuet quod deus minet eterna supplicia. Spondens siquidem gloriam presentis vite; dicit; gustate et eritis sicut dei. et tempalem concupiscentiam tangite et in hoc mundo sublimes apparete; et cum timore diuine sententiae conat amorem; quod ammodo dicit. Cur precepit vero deo.

**A**ug. Querit. Cur deus hominem tentari permisit; quem recipiendus esse presebat. Sed non esset laudabile homini si bene vivere possit; quod non male vivere suaderet; cum in natura posse; et in potestate haberet velle non consentire; deo innante. Recte ergo tentari fuit presumptus; qui facit erat propria voluntate aliquid per culpam; et ordinandus dei equitate per penitentiam; ut ostenderet animo superbum ad eruditio futuro; quod recte reveretur animorum malis voluntatibus; cum ille bonis naturis periret reverenter.

**Q**uidam alienare conant naturam dyaboli a creature dei; et alterius dare ei principium contra deum; qui non intelligunt omne quod est bonum esse; et ab alio esse non posse; malam voluntatem inordinate moueri bona inferioria superioribus ponendo; qua potestate rationalis creature spiritus delectat; tunc inuit; et cecidit; et inuidia tabescit. In quo tamen bonum est quod vivit et vivificat corpus; sive aerum; ut dyabolus; sine terrenu; ut hominis.

**A**ug. Nec putandum quod homo deisceretur; nisi precessisset in eo quedam clatio comprehendenda; ut per humilitatem peccati sciret quod falso de se presumperit; et quod non bene se habet natura; si a faciente recesserit. Comendatur enim quale bonum deus sit; quod nulli bene est ab ipso recedere.

**D**icit quistio de beata vita; utrum habuit ea; cum incertum sit an sit per mansuram; an succedat miseria; potest de primo homine fieri. Si enim peccati et penitentie presens erat; beatus esse non poterat; ergo in paradiso beatus non erat. Si enim presens erat; per hanc ignorantiam eiusdem beatitudinis incertus; quomodo vere beatus? Si falsa spe certus; Quomodo non stultus? Sed hominis in animali corpore constituti cui obedienti videntur erat confitum angelorum; et mutatione corporis ex animali in spirituale; possimus quodammodo intelligere beatam vitam; etiam si non erat presens futuri peccati; sic nec illi de quibus dicit; vos qui spirituales estis; instruite homini in spiritu lenitatis et; beati erant; quod spirituales erant; non corpore; sed iusticia; quanto magis autem beatus erat homo ante peccatum; quod quis incertus sui casus; Qui

gandebat de premio futura mutationis; sic ut nulla esset tribulatio; cum potentia militare. Quoniam enim non vana presumptione de incerto certus; vel inuit stultus; sed spes non infidelis; beatus esse poterat; minus quod in vita sanctorum angelorum.

**D**icit frustra putari potest ab initio tempis dyabolus cecidisse; nec cum sanctis angelis pacatum aliquando viruisse et beatum; sed mox apostatasse. Vnde ille homicida erat ab initio. In veritate non stetit; ut intelligam?

quod in veritate non stetit ex quo creatus est

qui staret; si noluerit

Quomodo enim beatus inter angelos fu-

it; qui futuri peccati

atque supplicij presens

non fuit. Querit autem

cur non fuerit? Propter

enim sancti angeli bea-

titudinis sue eternae sunt

inscripsi; neque eternae vi-

tae sunt incerti. Forte de dyabolo reuelare noluit; quid facitur vel passus est; ceteris vero reuelare voluit; quod in veritate malum. Sed hic non equaliter beatus; immo non plene beatus; quod plene beati de beatitudine certi. Sed queritur discernere a ceteris; ut de ei quod ad ipsum pertinerent non reuelaret; cum non prius vult; quod peccator. Non enim damnat innocentes; an de alio genere angelorum sint; quibus non dedit deus prescientiam de se ipsis? Quoniam modo autem beati esse possunt; quibus est incerta sua beatitudo? Quicquid enim senserunt non fuisse dyabolum in illa sublimi natura angelorum; que supercelestis est; sed eorum qui inferius in mundo facti sunt; per officia distributi; tales enim fortasse posset aliquid illicitum delectare; quia delectationem si peccare noluerint; libero arbitrio coheribent. Sicut homo; maxime primus; qui peccati penam; nondum habebat in membris?

**D**icit autem quagrandis est; ut ab initio sua potestate delectatus discesserit ab illa societate et charitate bonorum angelorum; an in sancto enim fuerit; aliud quod angelorum iustus et beatus? Dicit enim ideo cecidisse; quod inuidit homini factum ad imaginem dei; sed inuidia sequitur superbia. Inuidit enim causa est superbia; quod est amor proprius excellentiae. Inuidia vero odium felicitatis alienigenae. Qui enim amat excellentiam; vel paribus inuidet; qui equant; vel superioribus; quibus non equat; vel inferioribus; ne cogitantur. Quando autem dyabolus superbia dicieret; ut natura sibi bonam prava voluntate peruerteret; scriptura non dicit; sed ex hac homini inuidisse ratio ostendit.

**D**icere autem de angelis quod in suo genere beati esse possunt damnatos vel sanctis incerti; quibus nec spes esset; quod aliquando in ipsa mutatione in melius certi futuri essent; nimis presumptione est; nisi forte dicatur ita creatos mundanis ministeribus distributos; ut pro recte gestis accipiant vitam beatam de qua possent esse certissimi; et eius spes dicitur beati; de quibus si dyabolus cecidit; simile est ei quod cadunt homines a iustitia fidei superbia simili. Sed afferant duo genera angelorum qui possunt; vnum super celestium; in quo nunquam fuit qui cecidit. Alter mundanorum; in quo fuit. Nichil autem unde afferant; non occurrit.

**A**ug. Sed non frustra putandum est ab ipso creature exordio; et ab initio temporis vel conditionis sua cecidisse; et nunquam in veritate stetisse. Vnde quidam in hanc maliciam libero arbitrio non esse flexum; sed in hac quoniam a deo putant esse creatum. Secundum illud; hoc est initium figuramenti dei quod fecit deus; ut illudatur ei ab angelis eius; et alibi. Draco iste quem formasti ad ille; et tanquam primus factus sit malus inuidus; et dyabolus non voluntate depravatus. Sed fecit deus omnia bona valde. quoniam non in docere contentus ostenderet non tam prima conditione; sed etiam nunc; de praeparatis tot voluntatibus et auctoribus que omnia creata in summa bona valde esse; non quod mali sint boni; sed non efficiunt malitia; et sub dei imperio ordo viuenteritatis in aliquo rumpatur; cum etiam malis voluntatibus sint certi limites potestatum; et pondera meritorum. Sed quod iniustus est; ut nullo merito hoc in aliquo deus damnet; quod creauit non naturam; sed voluntate malam puniendam esse eredendum est; nec eius naturam significatam cum dicitur; hoc est initium figuramenti dei et. Sed corpus aerum quod tali voluntati aptavit; vel ipsam ordinationem in qua enim iniustum fecit villem bonis; vel quod presens malum voluntate futurum; fecit tamen eum prouidens; quoniam de illo sua bonitate esset facturus. Initium autem figuramenti dicitur; non quod primus conditus; vel in principio maius conditus; sed cum sciret enim voluntate malum futurum; ut bonis noceret; creauit eum; ut de illo bonis prodesset. Sic enim luditur; cum sanctis proficit temptationis eius. Initium ad illudendum; quia et mali homines; quos deus futuros presciuit; vel prouidit; creauit tamem ad sanctorum virilitatem. Si militer luditur; cum prestatur sanctis eorum coparatione cantela; et sub deo humilitas; et exercitatio ad tolerandos malos; et probatio ad diligendos

# Genesis.

inimicos. Sed ipse initum: quia procedit antiquitate et principatu malicie. Hoc autem per sanctos angelos facit: sicut creatas naturas amministrat: sub tens eis angelos malos: ut non quantum nituntur: sed quantum sinuntur possint sicut et homines malos. Quod ergo putat dyabolus? nunquam in veritate sterisse: nunquam beatam vitam duxisse: sed ab initio non cecidisse diceretur. Non enim cecidit si talis factus est: sed factus statim a veritate se auerterit: propterea potesta te delectare. Beatus ergo vita dulcedinez non gustauit: quoniam non accepta fastiduit sed nolendo accipere amisi. Hui ergo causis pascuus esse non potuit: quia sapientia pietatis fructus est. Contumuo autem cecidit: non ab eo quod accepit: sed quod acciperet: si subdidi voluisse. Quod autem etiam elias ait. Quomodo cecidisti lucifer qui mane ore. et etez. In signaculo similitudinis tu. Quendam in eum plura in corpus eius pueriuit.

**Bre.** Paimen per tenet dyabolus tribus modis temptauit: gula: vana gloria: avaricia: et superauit gula. Libum veritum comedendum suauit. Vana gloria cum dixit: eritis sicut dei. Avaricia cum addidit: scientes bonum et malum. Avaricia enim etiam aliquid est: cum supra modum sublimitas ambieatur. unde non rapinatur: est esse et quod est deo. Sed etsi modis a secundo virtus est homine quibus primus se videlicet gloriantur. Grego. Tribus modis culpa perpetravit: suggestione: delectatione: et consensu: primo per hostem. secundo per carnem. tertio per spiritum. hostis enim prava suggerit. caro subiecta delectationi: tandem spiritus delectationi consentit. unde et serpens prava suggestus. Una quasi caro delectatioi se subdidit. Ad vero velut spiritus suggestione et delectatione supatus: assensit. suggestione ergo peccatum agnoscimus: delectatione vincimur: consensu ligamur. **Eritis sicut dei.** Strabius. Artificiali tolo verba coponit: ut si inobedientie contemptu subuertere nequiverit: saltu in hoc quod fidem corrumperit: et ad ydolatriam susserit: victor se gloriatur. Si autem inobedientie contemptu securerit in vitroque victor existat.

**Misticus.** Interrogata mulier respondit quid perceptum sit. At ille non morte. **Sicut enim dicitur.** Patet his verbis per subgiam puerum esse peccatum: quia dictum est. eritis sicut dei. **Sicut enim dicitur.** ubi nota tantum puerum esse: ut sub deo nollent esse: sed in propria potestate: ne eius legem obtemperando seruarent: qui iniuderent ne se ipi regerent: non indigentes interno lumine eius: sed ventes propria pueritia: quasi oculis suis ad videndum bonum et malum: quod ille prohibuerit. sic puerum est: ut potestate suam nimis amarent: et quia pares deo esse voluerunt: medietate sua: quia deo subiecti corpora habebant subiecta: tanquam fructu arboris constituta in medio parvissime ventes: amiserunt quod acceperant: quia usurparuerunt quod non accipiant: et per suam potestatem deo non regente beati essent. Quillo enim regente per suam potestatem solus deus beatus est.

**Vidit igitur.** **Is.** Quomodo videbant: si clausi erant oculi. Sed dictum est: ut intelligamus eos oculos aptos fuisse postquam de fructu comedunt: quibus se nudos videbant: et dispicebant: i. oculos astutie: quibus simplicitas displicet. **Cum quis enim ceciderit ab intima luce veritatis.** nichil est unde superbia placere vellet: nisi fraudulentis simulacribus. hinc enim ipsa crux nascitur: in quam multum vident cordati: qui decipe potuerunt: quem voluerunt.

**Bre.** Videlicet igitur mulier **z.** De in lubrica cogitatione persemper non detemus intueri: quod non licet concupisci. ut enim munda mens in cogitatione seruerit: a lascivis voluptatis suis seruandi sunt: et reprimendi oculi: quia si quidam raptore ad culpam. Non euia lignum tergisset: nill prius incaute repperisset. penitentiam ergo: quantum ab illicitis visum. debemus restringere: qui mortaliter vivimus: sed etiam mater viventium per oculos ad mortem venit: hinc sub iudege voco: quod exeriora videndo concupiscens bona interiora pudi-

# C. III.

terat). pplexa dicit: oculus meus deputatus est anima mea. Concupiscens enim visibilia: invisibilis virtutes amilis: et per oculum corporis puluis predat cordis. Ad custodiendam ergo cordis mundiciam: exteriorum quoque sensuum disciplina seruanda est.

**Is.** **Myst.** Deditque viro suo qui comedit: et a. sunt oculi. et te quibus dicitur est. **Lunc** viderunt quondam essent oculis scilicet pueris: quibus nuditas scilicet simplicitas erubescerat: ut ergo non essent simplices: fecerunt sibi succinctoria: pudentia regentes: i. similitudine occultantes.

**T**er quia per delectationes carnalis concupiscentiae ratio seducitur.

**Dicitque** viro suo qui comedit: et ap-

pueris: quod similitudines pudenda videbantur: sed concupiscentia et cogitationes bestialis monus.

**T**er sunt oculi amborum. **Lunc**

**T**er sentientes bestiale motu: i. gratia dei.

**T**er faciendo: i. fingendo.

**T**er hereticorum fidei similitudine se esse nudos.

**T**er cognovissent se esse nudos Christi

**T**er opimenta mendacia que pruritus canus: et libidinis ardorem significantur.

**T**er erunt folia ficus: et fecerunt sibi

**T**er succinctoria vel bracas: sed quibus se succidere: i. defendere queruntur: i. per predicatorum.

**T**er perizoma. **E**t cum audirent

**T**er quia in eis precepto non steterunt: i. non stantib; vel habitatis: i. per subiecta creaturam.

**T**er vocem domini dei deambulantibus

**T**er ecclesia: i. frigescente charitate: et luce de-

**T**er clante et appropinquatibus tenebris eorum.

**T**er in paradiso ad auram post meridie-

**T**er quia per delectationes carnalis concupiscentiae ratio seducitur.

**T**er de q. erubescerat astuta superbia: folia fieri: pruritum significantur: quia patitur animus cupido: et delectatione mentiendi: vnde falsi dominus qui iocari amat: quia in iocis presidet simulatio. **Cum ergo** dominus ambularet dominus in paradiso: i. cuius ad eos iudicandos veniret: ante penitentem bulabat: i. mouebat in eis dei presentia: quia stabiles in precepto non erant. **A**d auram post meridiem: vnde secundum alios ad vesperam: cuius scilicet sol eis occidet: et lux interior veritatis. Audierunt vocem eius et absconde-

**T**er Ille se abscondit a conspectu domini: qui ipsum describit: et quod suum est amare incipit: iam habebat opimenta mendacij. Qui autem loquitur mendacium: de suo loquitur. Ideo ad arbitrii dicuntur abscondere se: quia est in medio paradisi: i. ad se: qui infra terram et supra corpora ordinati erant. Ad se ergo se absconderunt: ut turbarent misericordia erroribus: relicto lumine veritatis quod non erant ipsi. Particeps enim potest esse humana anima: sed ipsa veritas deus incommutabilis est super illam: ab ea quisquis aversus: et ad se aversus est: nec de rectore deo et illius fratre: sed de suis moribus quasi liber exultat: tenebrat mendacio. Qui enim loquitur mendacium de suo loquitur et turbat. scilicet illud. Ad meipsum turbata est anima mea.

**Aug.** Qui comedet: et a. sunt o. e. z. Ad concupiscentium: i. inuidem ad peccati penitentem morte scilicet carnis concepta: ut esset corpus non tantum animale: sed et mortis: in quo lex membrorum repugnat legi mentis. Non enim ceci erant facti: aut prohibitos fructus palpantes: tessererant: sed sicut in fractione panis apti sunt oculi discipulorum: et cognoverunt quae cognoscere non valebant: sic apti sunt oculi eorum: ad quod ante non patabant: quod anima rationalis bestiale motu in carne sua erubuit: et pudore habuit: non solus quia sentiebat quod ante non sentierat: sed etiam quia motus ille pudendum de transgressione veniebat. Ibi enim sensit: vbi gratia nesciebatur: cum in nuditate nichil indecens pariebat. Ibi completum est dominus in voluntate et per te. Aug. Tueristi facies tuas a me: et factus sum conturbatus: per hoc turbatus: ad focus vel scilicet folia concurrens: et sibi succinctoria pueris et qui gloriosa reliquerat: pudenda texerunt. Nec puto eos in foliis partasse aliquod quo congruerat: tegi membra prurientia. **S**ed occulto instinctu ad hoc conturbatione impulsu sunt: ut talis pene significatio a nescientibus fieret: que conuinceret peccatorum factum: et doceret scripto lectorum.

**Consenserunt** fons Alci. Quia gloriam simplicis castitatis amiserunt: ad duplice libidinis pruritum configerunt. vnde. **Cum** esses sub foco videtur: et descendis sub ardore liberare te.

**Aug.** Et cum audirent z. Ea enim hora tales conueniebat visitari: quia defecerant a luce veritatis: fortassis enim intrinsecus vel ineffabiliter vel ineffabiliter modis deus illis antea loquebatur: sicut angelis: immutabiliter veritate illustrans mentes eorum: vbi est intellectus: nosse si quecumque per temporam non sunt simul: forte inquit sic eis loquebatur: et si non tanta principatone diuinae sapientie: quam capiunt angelorum: per humano tam modulo minus. scilicet in ipso genere locutis: fortassis etiam illo qui fit per creaturam: sive in extasi spiritus corporalibus imaginibus: sive ipsis sensibus corporis aliqua specie presentata ad videndum vel ad audiendum: sicut solet in angelis fieri: et in nube audiiri. Nec tamen quod de te deambulantis vocem audierunt: non nisi per creaturam factum est: ne substantia inuisibilis et ubique tota: que est patris et

# Genesis.

odium felicitatis alienae. Qui enim amat excellentiam. vel parvum innidet. q̄ equatur. vel superius; quibus non equatur. vel inferioris; ne coequentur. Quādo aut̄ dyabolus superbia teiecerit: ut naturam sibi bonā prava voluntate peruerteret; scriptura non dicit. sed ex hac homini inuidisse ostendit.

**A**lc. Peccatum angeli tacitum: dominis patefactum. quia illud incurabile: hoc curatum.

**S**trabus. Videlicet

igit̄. Aperte inex-  
cusabilis ostenditur;  
cui licuit sub tali teli-  
beratione dolos ini-  
mici aduertere.

**E**t agit d. d. z. Lo-  
ta h̄ sententia figura-  
ta est. Ubi credendū  
tamen omnia dicta  
esse. Serpens nō in-  
terrogatur quare fe-  
cent; q̄ non ipse pro-  
pria voluntate et na-  
tura fecit; sed te illo  
dyabolo et per illum  
et in illo. qui iam pro  
impietate et superbia  
eterno igni destinat.  
fuerat. Ad ipsum er-  
go refertur qd̄ serpen-  
ti dicitur. et qualis hu-  
mano generi futurus  
sit ostenditur.

**M**isticus. Et ait  
d. d. a. s. Serpēs nō  
interrogatus prior ex-  
cipit penam: qui nec  
cōsideri potest. nec ha-  
bet q̄ se excus. Sup-  
pectus t. g. z. Secū-  
dum alia editionem.

Pectore et ventre re-  
pes. qd̄ in colubro aduertitur: et ipso ad inimicum inuisibilem locutio-  
nem significatur. In pectore superbiam significat: in quo impetus animi dominat.  
Carne desiderium in ventre: qui mollior pars in corpore. et quia his ser-  
pit quos vult recipere. dictum est: pectore et ventre repes. et t. co. cun. d. v.  
t. id est: omnibus quibus habes potestatem ante ultimam iudicij penam. te  
hac em̄ vita gaudet et gloriatur. Et terram. c. duplicitur intelligitur. Vel  
ad te pertinebunt: quos terrena cupiditate recipies. Vel tertium tentati-  
onis genus figuratur qd̄ est curiositas. Qui enim terram manducat. pfun-  
da et tenebrosa penetrat: et tantum temporalia atq̄ terrena. Nō ponunt ini-  
micius inter serpentem et virū. sed mulierem: q̄ a dyabolo nō tentamus.  
nisi per animalē partē: que mulieris imaginem. et exemplū in uno homi-  
ne ostendit. Inter semen dyaboli et mulieris inimicis ponunt. Demen-  
dyaboli. p̄ana suggestio. Mulieris. fructus boni opis quo suggestioni re-  
sistit. Ideo obseruat plantam mulieris: vt si in illicita labat: delectatio il-  
lam capiat. Illa obseruat capit eius: vt ipsum initium suggestionis ma-  
le excludat.

**S**upra p. t. g. z. Hie. Ventre. lxx. addiderunt: sed in hebreo habet  
pectus tantū: vt calliditatem et versutiam cogitationis. et spirer: id est: et q̄  
omnis gressus eius nequitas est et fraudis.

**H**re. In mo. li. xx. Pectore et ventre re. Malū luxuriā aut cogitati-  
one perpetrat: aut ope. Hostis enim cī ab effectu operis expellit: secreta co-  
gitationis polluere molit. Ventre repit: dū lubricus q̄ membrā humana si-  
bi subdita luxuriā exercet in ope. Serpit pectore: dū polluit in cogitatione  
z. q̄ p̄ cogitationē ad opa venit: p̄ pectore et post vētre describit: repe-  
nit. Inimicicas ponat inter t. z. Hiego. in mo. p. Caput serpentis co-  
terere est initia suggestionis manu sollicite cōsiderationis a cordis adiutu-  
exirpare. qui cī ab initio teip̄bendit: p̄cutere calcaneo molit. q̄ queru-  
prima tentationē nō peccat: tecipe in fine tendit. Si aut̄ cor in tentationē  
corruptis sequentis actionis medietas et terminus ab hoste possidetur. q̄  
totā sibi arborē fructū ferre cōspicit: quā veneni dente in radice viciavit.  
**H**ie. Ilsa seruabit ca. t. et tu seruabis ei calcaneū. Meli. in hebreo  
habet: Ilsa conteret caput tuū: et tu conteres calcaneū eius. quia et nostri  
gressus prepediūtur a colubro: et dominus conteret satan sub pedib⁹ a⁹.

# C. III.

**M**ulieri quoq̄ z. Aug. Histo. Hec figurate et prophetice melius  
intelligunt. Sed quia dolor et gemitus parturientis de corpore mortis est: q̄  
transgressione concepta est. refert et hec p̄na ad appetitatem littere. H̄ qd̄  
dictum est: Sub viri potestate eris: et ip. d. t. Vidēndū est quomodo pro  
p̄ne possit accipi. Sic cī et ante peccatum facta est: vt vir ei dominaretur. et  
ad eum conuerla seruiret. Sed potest intelligi hanc servitutē potius esse  
condicionis q̄ dilectōis. vt etiā talis servitus qua postea homines servi-  
rent hominib⁹ de pe-  
na peccati orta repa-  
tur. possunt igit̄ coin-  
ges p̄ charitatē serui-  
re invicē. H̄ mulier  
in virum dominari n̄  
p̄mitit: qd̄ nisi can-  
atur: deprauabit na-  
tura: et angebit clpa.

**M**ultiplicabo  
erūnas z. Da-  
mifelū est multiplicata  
tēs esse dolores mul-  
ieris atq̄ suspiria. H̄  
sacramētū magnū  
est. Nemo em̄ a vo-  
luptate carnali absti-  
net: qui nō patiat in  
exordio dolores: do-  
nec cōsuetudo verte-  
tur in melius. H̄ cū  
ad hoc patuerit: na-  
tus est quasi filius: i-  
ad bonū patut affe-  
ctus p̄ consuetudinē  
bonā: sed prius rela-  
ctum est cū dolore  
consuetudini male.  
**I**n laborebus co-  
medes ex ea cunctis diebus vite  
victoriū. punctiones tortuosaū questiō-  
num: et cogitatiōes de p̄nitione huius vite.  
tuē. Spinas et tribulos germina-  
bit tibi: et comedes herbas terre.  
**I**n sudore vultus tui vesceris  
f. donec finias hanc vitam.  
pane tuo: donec reuertaris i terrā